این سازمان‌ها و نیروهای ناهمگن اجتماعی جنبش پُر قدرتی را تشکیل دادند و از طریق راهپیمایی‌های عظیم خیابانی، اعتصاب بلندمدت و سراسری، و قیام روزهای ۲۰ تا ۲۲ بهمن شاه را از قدرت کنار زدند.

پ) از نظر سیاسی: اوضاع جهانی در اواخر دهه ۱۹۷۰ م / ۱۳۵۰ ش به گونه‌ای بود که به پیروزی انقلاب اسلامی ایران منجر شد. در ایالات متحده، با روی کار آمدن جیمی کارتر از حزب دمکرات در سال ۱۹۷۷ م / ۱۳۵۶ ش، در نوع رابطه آمریکا با ایران، که تا آن زمان نقش ژاندارمی منطقه را داشت، تجدیدنظر شد. یکی از موارد گنجانده شده در برنامه سیاست خارجی کارتر احترام به حقوق بشر بود و کارتر خود را در این زمینه متعهد می‌دانست. شاه برای خشونت‌کردن

کارتر به سیاست «بازکردن فضای سیاسی» در سال ۱۳۵۶ روی آورد.